
ANO XVIII - N° 782 - Distribuição Gratuita Socorro, 07 de julho de 2023www.socorro.sp.gov.br

Prefeitura de Socorro entrega revitalização e
ampliação de creche no Jardim Carvalho

A Prefeitura de Socorro trabalha 
para melhorar, constantemente, a qua-
lidade dos equipamentos destinados 
ao ensino. Esse comprometimento ga-
nhou mais um capítulo na noite dessa 
terça-feira, 04 de julho, com a entrega 
da obra de revitalização e ampliação da 
Creche Municipal “Professor José Car-
los Dias de Oliveira”, no bairro Jardim 
Carvalho.

Com a obra, a Secretaria de Educa-
ção da Prefeitura de Socorro entrega 
à comunidade um espaço adequado 
para o aprendizado dos pequenos. Pela 
ampliação da creche, mais crianças te-
rão acesso a um ambiente adequado 
e acolhedor, que contribuirá para seu 
desenvolvimento e bem-estar.

A reforma representa um inves-
timento significativo na educação do 
município, garantindo que as crianças 
tenham um espaço seguro e propício 
para o aprendizado. O prefeito de So-
corro ressalta a relevância da creche 
na formação das crianças. “A entrega 
da Creche Municipal “Professor José 
Carlos Dias de Oliveira” mostra que 
a administração trabalha para propor-
cionar uma educação de qualidade e 
promover o desenvolvimento integral 
das crianças da nossa cidade”, finaliza.

O trabalho de desenvolvimento na 
infraestrutura das unidades de ensino 
municipais é constante. A administra-
ção já realizou: revitalização da E.M 
Profa. Esther de Camargo Toledo Tei-
xeira; ampliação e revitalização da E.M. 
Profa Elisabeth Frias Pares; revitaliza-
ção da E.M. Vilma de Oliveira Santos 
Simões, bairro Lavras de Baixo; am-
pliação e construção do muro na C.M 
Profa Filomena Coli Gurgel Barbosa; e 
ampliação na C.M Profa Maria Ap. Tasca 
de Oliveira Santos.



Página 02 Socorro, 07 de julho de 2023

PORTARIAS .............................................................
PORTARIA Nº 9882/2023

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar, por necessidade dos serviços, o agente político Acácio José Zavanella, Secretá-
rio de Cultura, para responder pela Secretaria da Cidadania, durante o gozo das férias da agente política 
Patrícia Toledo da Silva Pinto, pelo período de 03 de julho de 2023 a 17 de julho de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de junho de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9883/2023
“Nomeia fiscal do contrato referente a obra a ser executada com recursos oriundos do 

Ministério da Integração e Desenvolvimento Regional, através da Secretaria Nacional de 
Proteção e Defesa Civil”

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Fica designado a Sra. Viviane Maria Alves da Silva, Engenheira Civil, devidamente habili-
tada da Prefeitura, CREA n° 5069505947, para exercer a função de FISCAL DO CONTRATO referente a obra 
“Reconstrução de 34 metros de canal do Córrego localizado na Rua José Ângelo Calafiori, Centro, no Muni-
cípio de Socorro/SP” a ser executada com recursos oriundos do Ministério da Integração e Desenvolvimento 
Regional através de sua Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil.

Art. 2° - Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, 
porem considerados de relevância pública.

Art. 3° - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de julho de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 9884/2023
“Nomeia fiscal de acompanhamento da Execução da Obra referente ao contrato de 

“Ampliação do CMEI Professora Tarsila Picarelli Marcolino” a ser financiada através de 
recursos próprios”

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Fica designado a Sra. Viviane Maria Alves da Silva, Engenheira Civil, devidamente habi-
litada da Prefeitura, CREA n° 5069505947, para exercer a função de FISCAL DE ACOMPANHAMENTO DA 
EXECUÇÃO DA OBRA referente ao contrato de “Ampliação do CMEI Professora Tarsila Picarelli Marcolino” 
a ser financiada através de recursos próprios” 

Art. 2° - Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, 
porem considerados de relevância pública.

Art. 3° - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de julho de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Afixado no mural da Prefeitura e publicado no Jornal Oficial de Socorro.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 9885/2023
“Instaura Processo Administrativo Disciplinar – PAD”

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar competente Processo Administrativo Disciplinar, na modalidade de Processo, para 
apuração de ato funcional de servidor municipal lotado na Secretaria de Serviços que, em tese, pode ter 
configurado infração administrativa.

 Art. 2º - A Comissão Processante Permanente constituída através da Portaria nº 8218 de 15 de 
fevereiro de 2019, composta neste Processo por Rodrigo Francisco Cabral Teves - Procurador Jurídico, 
Matrícula nº 2.312, Presidente, Lauren Salgueiro Bonfá - Procuradora Jurídica, Matrícula nº 2.182, Secretária, e 
Carolina Mantovani Bovi Zanesco - Procuradora Jurídica, Matrícula nº 2.548, Membro Auxiliar, deverá promover 
a imediata instauração do procedimento, nos termos do artigo 28 da Lei Municipal nº 3.348/2010. 

 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de costume, dando 
ciência ao imputado e publicada no jornal oficial, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de julho de 2023
Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

 DECRETO Nº 4532/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, Regulamenta o parágrafo 
único do artigo 156, da Lei Complementar Nº 59 de 18 de dezembro de 2001, que trata sobre a ocupação do 
espaço público durante a Festa de Rodeio e as Festividades de Agosto. DECRETA:

Art. 1º - O valor da Taxa de Licença de Ocupação e de Permanência nas vias e logradouros públicos 
de uso comum, para instalação de barracas e parques de diversões, durante o período de Festa de Rodeio e 
Festividades de Agosto, será:

I – O valor por metro linear será de 37,5 UFMES, para barracas que comercializem produtos 
comestíveis e de 30 UFMES para as demais barracas instaladas nas áreas centrais da cidade;

II – O valor por metro quadrado será de 1,5 UFMES, para parques de diversões;
III – O valor por metro quadrado será de 3,75 UFMES, para barracas instaladas no Parque da Cidade 

“João Orlando Pagliusi”.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decreto nº 3480 de 

04 de agosto de 2015.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de julho de 2023

Publicado nesta data no Mural da Prefeitura e posteriormente no Jornal Oficial do Município
Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

DECRETOS ..............................................................

DECRETO Nº 4533/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:
Art. 1º - Ficam designados os membros abaixo relacionados para constituírem o Conselho Municipal 

de Desenvolvimento Rural Sustentável de Socorro – COMDER, nos termos da Lei nº 3.314/2009, alterada pelas 
Leis nº 3332/2009 e nº 3685/2012, a saber:

I – Representantes da Prefeitura Municipal:
Titular: Alexandre Moreira de Souza
Suplente: Rosangela Guimarães de Moraes Pereira
II – Representantes da CATI Regional de Bragança Paulista - Coordenadoria de 

Assistência Técnica Integral (CATI):
Titular: Rodrigo da Silva Binoti
Suplente: Marcelo Baptista da Silva
III – Representantes da CDA Regional de Bragança Paulista - Coordenadoria de Defesa 

Agropecuária (CDA):
Titular: César Daniel Kruger
Suplente: Elton Ferreira de Andrade
IV – Representantes de Ong’s Ambientais:
Titular: Celi Alves da Silva
Suplente: Célio Rodrigues de Morais 
V – Representantes da Associação Comercial e Empresarial de Socorro:
Titular: Cristiane Franciscone Almeida
Suplente: André Marchese Orlandi
VI – Representantes da Secretaria de Turismo:
Titular: Tereza Mônica Sartori Marcheto 
Suplente: Acácia Noêmia
VII – Representantes da Associação dos Moradores e Produtores Organoagrícolas da 

Microbacia Hidrográfica do Ribeirão do Meio:
Titular: Elias Rodrigues de Morais
Suplente: Sidney Barrel
VIII – Representantes da Associação Rural da Microbacia do Ribeirão dos Cubas:
Titular: Sebastião Raphael Terra
Suplente: Vandercilio Vicente Sacco
IX – Representantes da Associação de Produtores Rurais do Bairro da Chave e região:
 
Titular: Doraci Amaral Lopes Martins 
Suplente: Ana Brandina de Oliveira Rosa 
X – Representantes da Associação da Microbacia do Ribeirão dos Machados:
Titular: Izael Jameli
Suplente: José Franco de Moraes

XI – Representantes da Associação da Microbacia do Ribeirão do Jaboticabal:
Titular: Alfred Erbert
Suplente: Paulo Roberto de Godoi
XII – Representantes das Lideranças Rurais:
Titular: Salete de Fátima Torres Ishikawa
Suplente: José Franco de Moraes
Titular: Luiz Eduardo de Bovi
Suplente: José Luiz Pinto Albino
Titular: Rosane Harder Ker
Suplente: Anderson Ramalho
Titular: Luiz Alberto Therezo Mercadante 
Suplente: Flavio Scalabrini Meneghelli.
     
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contidas 

no Decreto nº 4503/2023.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de julho de 2023

Publique-se.                         
 Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no Mural da Prefeitura 
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

DECRETO Nº 4534/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:
Art. 1º - Ficam designados os membros abaixo relacionados para constituírem o Conselho Municipal 

dos Direitos da Pessoa com Deficiência – COMDEF para o biênio 2022/2024, a saber:
Presidente: Flávio Scalabrini Meneghelli
Vice-Presidente: Marcelo Golo Cecília 
Secretária: Lauren Salgueiro Bonfá
Representantes do Governo:
Gabinete do Prefeito
Titular: Acácio José Zavanella
Suplente: Juliana Hashimoto
Secretaria dos Negócios Jurídicos: 
Titular: Lauren Salgueiro Bonfá 
Suplente: Rodrigo Francisco Cabral Teves 
Secretaria da Saúde
Titular: Maria Giselle Alonso Gonçales 
Suplente: Renata Borges Salvarani
Secretaria Municipal de Cidadania
Titular: Velúzia de Araújo da Cruz
Suplente: Patrícia Toledo da Silva Pinto  
Secretaria Municipal de Educação
Titular: Reginéia Tavares da Silva
Suplente: Gilmara de Faria Campos 
Departamento Municipal de Fiscalização e Postura
Titular: Raquel Frias Pares
Suplente: Fabiana Duarte da Silva 
Departamento Municipal de Esporte e Lazer
Titular: Marcelo Golo Cecilia
Suplente: Robson Risatto
Departamento de Obras
Titular: Orlando da Conceição Filho
Suplente: Fernando de Castro Pierry
Departamento de Planejamento e Urbanismo.
Titular: Dênis Constantini (Dept. Planejamento)
Suplente: Galtier Fernandes de Paula (Dept. de Urbanismo)
Representantes da Sociedade Civil:
Conselho Municipal de Turismo - COMTUR
Titular: Flávio Scalabrini Meneghelli
Suplente: Acácia Noêmia
Conselho Municipal do Idoso
Titular: José Valdir Bortolasso 
Suplente: José Ilton Bernardes da Rocha

Ordem dos Advogados do Brasil - OAB 
Titular: Dra. Jéssica Cristine Oliveira de Toledo 
Suplente: Dra. Thaís Mariano Campanha
Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE
Titular: Antônia Cardoso de Oliveira
Suplente: Maricarmen Pieroni Genghini
Associação de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de Socorro – AEAAS
Titular: Herlan José Bonfá
Suplente: Otávio Lúcio de Oliveira Camargo
Associação Comercial e Empresarial de Socorro
Titular: Cristiane Francisconi Almeida
Suplente: Luiz Alberto Terezo Mercadante
Associação dos Taxistas do Circuito das Águas – ATACA
Titular: Paulo César de Oliveira
Suplente: Luis Guilherme de Godoy Mello
Pessoa com deficiência física e/ou seu representante legal
Titular: Carlos Antônio de Souza Vido
Suplente: Beatriz de Almeida Cecconello
Pessoa com deficiência intelectual e/ou representante legal
Titular: Benedita Valdilene da Silva Damázio
Suplente: Maria do Socorro Bozzer
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de julho de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica



Página 03Socorro, 07 de julho de 2023

PORTARIA Nº 9886/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o uso do espaço público, Parque da Cidade João O. Pagliusi, a União das Igrejas 

Evangélicas, para a realização do Evento “Show Gospel”, que acontecerá nos dias 07 e 08 de julho, sexta-feira 
e sábado, das 15h00 às 00h00.

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições em que foi 
autorizado seu uso, respondendo a entidade por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio público.

Art. 3º - É de inteira responsabilidade da entidade, o cumprimento da Lei Estadual nº 14.592/2011, bem 
como a segurança do espaço cujo uso ora se autoriza, sem qualquer responsabilidade de ônus para a Administração.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de julho de 2023
Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9887/2023
“Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo - modalidade Sindicância 

Administrativa, no âmbito da Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão.”
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º – Instaurar Processo Administrativo, na modalidade de Sindicância Administrativa, para apura-

ção de irregularidade apontada na Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão, conforme noticiado no Ofício 
nº 0045/2023 da Corregedoria da GCM.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de julho de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 9888/2023
“NOMEIA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO”

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21 e do Decreto Municipal nº 4490/2023, os servido-
res municipais abaixo relacionados para, sob a Presidência da primeira nomeada, integrarem a Comissão de Contratação:

TITULARES:
- Larissa Borin
- Fernanda Aparecida Mantinelli de Lima 
- Washington Fernando de Azevedo Faria
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de julho de 2023.

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

ERRATA 
Na publicação contida no Jornal Oficial de Socorro, edição n° 781, datada de 30 de junho de 2023, pág.02, 
Portaria nº 9879/2023, onde se lê Ofício nº 0024/2023 da Corregedoria da GCM, leia-se Ofício nº 
0044/2023 da Corregedoria da GCM.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de julho de 2023.
Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal

CMDCA ....................................................................

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 03 DE EDITAL
A Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar do Município de 
Socorro/SP, pelo presente termo comunica e torna público a RETIFICAÇÃO DO EDITAL com ALTERAÇÃO 
DE DATAS NO CRONOGRAMA SIMPLIFICADO, item 15 do Edital de 04 de abril de 2023 referente ao 
PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR – 
GESTÃO 2024 a 2028, publicado no diário oficial municipal em 05 de abril de 2023, e suas retificações, que em 
face da modificação extremamente necessária, vem por meio deste, RETIFICAR O EDITAL:

Em virtude da Lei Municipal Nº 3144/2006, que em seu artigo primeiro, traz a seguiNte redação:
“As provAs de concurso público ou processo seletivo pArA provimento de cArgos públicos e os 
exAmes vestibulAres dAs universidAdes públicAs e privAdAs serão reAlizAdos no período de domingo A 
sextA-feirA, no horário compreendido entre As 8h e As 18h.” 

- No cronogrAmA, item 15 do edital 01/2023, oNde se lê:
ETAPAS DATA PREVISTA*

Publicação do Edital de Processo Seletivo CMDCA n. 01/2023 05/04/2023
INICIO E TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES De: 10/04/2023

Até: 19/05/2023
Publicação do Edital de Inscrições deferidas e indeferidas. 24/05/2023
Prazo para interposição de recurso junto a Comissão Especial quanto ao Edital de Inscrições. De: 25/05/2023

Até: 31/05/2023
Publicação da resposta de eventual recurso quanto ao indeferimento de Inscrição junto a Comissão 
Especial. 07/06/2023
Prazo para interposição de recurso junto ao colegiado do CMDCA quanto a decisão da Comissão 
Especial.

De: 09/06/2023
Até: 15/06/2023

Publicação da resposta da interposição de recurso junto ao colegiado do CMDCA quanto a decisão 
da Comissão Especial. 22/06/2023Publicação final da lista dos candidatos deferidos ou indeferidos e convocação para a Palestra 
Orientadora e Prova Escrita.
PALESTRA ORIENTADORA 29/06/2023
APLICAÇÃO DA PROVA ESCRITA 08/07/2023
Publicação do Gabarito Preliminar da Prova Escrita. 10/07/2023
Publicação do Edital do resultado da Prova Escrita. 14/07/2023
Prazo para interposição de recurso contra o resultado do gabarito e edital e da prova escrita. De: 17/07/2023

Até: 21/07/2023
Publicação das respostas dos eventuais recursos contra os resultados das provas escritas, Homologação 
do resultado final da Prova escritae convocação para Avaliação Psicológica. 28/07/2023
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 05/08/2023
Publicação do Edital do resultado da avaliação psicológica. 14/08/2023
Prazo para interposição de recurso contra o resultado da avaliação psicológica. De: 15/08/2023

Até: 21/08/2023
Publicação final do resultado da avaliação psicológica. 28/08/2023
ELEIÇÃO 01/10/2023
Prazo para interposição de recurso contra o resultado da eleição. De: 02/10/2023

Até: 06/10/2023
Resposta de Eventuais Recursos
Publicação do resultado final da Eleição. 13/10/2023
CAPACITAÇÃO 23 e 24/11/2023
DIPLOMAÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES 08/01/2024
DATA DA POSSE 10/01/2024

- leiA-se pArA todos os efeitos: No cronogrAmA, item 15 do edital 01/2023: 
ETAPAS DATA PREVISTA*

Publicação do Edital de Processo Seletivo CMDCA n. 01/2023 05/04/2023
INICIO E TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES De: 10/04/2023

Até: 19/05/2023
Publicação do Edital de Inscrições deferidas e indeferidas. 24/05/2023
Prazo para interposição de recurso junto a Comissão Especial quanto ao Edital de Inscrições. De: 25/05/2023

Até: 31/05/2023
Publicação da resposta de eventual recurso quanto ao indeferimento de Inscrição junto a Comissão 
Especial. 07/06/2023
Prazo para interposição de recurso junto ao colegiado do CMDCA quanto a decisão da Comissão 
Especial.

De: 09/06/2023
Até: 15/06/2023

Publicação da resposta da interposição de recurso junto ao colegiado do CMDCA quanto a decisão 
da Comissão Especial.

22/06/2023
Publicação final da lista dos candidatos deferidos ou indeferidos e convocação para a Palestra 
Orientadora e Prova Escrita.

PALESTRA ORIENTADORA 29/06/2023
APLICAÇÃO DA PROVA ESCRITA 07/07/2023
Publicação do Gabarito Preliminar da Prova Escrita. 10/07/2023
Publicação do Edital do resultado da Prova Escrita. 13/07/2023
Prazo para interposição de recurso contra o resultado do gabarito e edital e da prova escrita. De: 14/07/2023

Até: 20/07/2023
Publicação das respostas dos eventuais recursos contra os resultados das provas escritas, Homologação 
do resultado final da Prova escrita e convocação para Avaliação Psicológica. 27/07/2023
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 06/08/2023
Publicação do Edital do resultado da avaliação psicológica. 14/08/2023
Prazo para interposição de recurso contra o resultado da avaliação psicológica. De: 14/08/2023

Até: 18/08/2023
Publicação final do resultado da avaliação psicológica. 25/08/2023
ELEIÇÃO 01/10/2023
Prazo para interposição de recurso contra o resultado da eleição. De: 09/10/2023

Até: 16/10/2023
Resposta de Eventuais Recursos
Publicação do resultado final da Eleição. 23/10/2023
CAPACITAÇÃO 23 e 24/11/2023
DIPLOMAÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES 01/01/2024
DATA DA POSSE 10/01/2024

socorro, 28 de juNho de 2023.

suellen cAroline m. cAbrAl de souzA
presideNte

EDITAL da COMISSÃO ELEITORAL DO CMDCA N° 02/2023
Divulga a Relação de Eleitores e Candidatos do Fórum de Eleição para a Escolha dos Membros 
Representantes da Sociedade Civil junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Socorro – CMDCA, para o Biênio 2023/2025.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Socorro – CMDCA, através 
de sua Comissão Eleitoral, designada pelo Decreto Municipal de n° 4527/2023, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 2.863/99 e suas alterações pelo Regimento Interno do CMDCA, 
aprovado e publicado através da Resolução CMDCA n° 007/2012, TORNA PÚBLICO através deste ato, a 
Relação dos Candidatos e Eleitores credenciados e já referendados pela Comissão Eleitoral para 
participarem do Fórum de Eleição para a Escolha dos Membros Representantes da Sociedade 
Civil junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Socorro – 
CMDCA, para o Biênio 2023/2025.

Artigo 1º – RELAÇÃO DAS ENTIDADES OU ORGANIZAÇÕES CANDIDATAS: 
1. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Socorro – APAE de Socorro
2. Corporação de Guias Mirins de Socorro
3. ICA – Instituto Cultura e Arte
4. Igreja Adventista do Sétimo dia – Clube dos Aventureiros “Andorinha Azul”
5. Lar Dom Bosco
6. Núcleo Assistencial “Diomar Branco”

Artigo 2º - RELAÇÃO DE ELEITORES CREDENCIADOS:
1. Ana Claudia Reis Gregório
2. Ana Claudia Teixeira de Oliveira João
3. Ana Dias Theodoro
4. Angelo Rafael Borin
5. Antonia Cardoso de Oliveira
6. Ariane Zanesco de Oliveira
7. Beatriz Minozzi Fischer de Faria
8. Cássia Elisa L. Frattini
9. Celi Marisa Camara Giomo
10. Daiane Caroline Fiquer
11. Dirce Trainoti
12. Eduarda Cassimiro Peretto
13. Elizandra Bueno de Godoy
14. Fernanda Gaze de Souza
15. Gabriele Aparecida Torres Munarão
16. Isabel Cristina Cardoso Artioli
17. Ivalli de Souza Gonçalves
18. Izael Jameli
19. Jaqueline Oliveira de Morais
20. Jéssica Rafaele de Lima
21. José Carlos Forner
22. Juliana de Souza Hashimura
23. Klebson Miranda Costa
24. Leandro Leme
25. Leila de Godoi
26. Lúcia Marlei Argenta
27. Luciana Aparecida da Costa
28. Luiz Antonio Bovi
29. Maicon Rafael Braga
30. Maria Cristina Gonçalez Zavanella
31. Maria da Graça Machado Silveira
32. Maria Emiliana Vergara do Nascimento
33. Maria Helena Lopes Mantovani
34. Maricarmen Pieroni Genghini
35. Marta Angélica da Silveira Leite
36. Matheus Rodrigues de Lima
37. Nilza Hermínia Ferreira
38. Sabrina Bueno Stracci
39. Valter Artioli
40. Yvelise Maria C. Marcolino lemos

Artigo 3º - Em cumprimento ao disposto no Regimento Interno do CMDCA e ao Edital  01/23 da Comissão 
Eleitoral, o prazo para a interposição de recursos contra o credenciamento de algum eleitor ou candidato será 
de 05 (cinco) dias corridos, considerando a data da postagem ou protocolo, em documento escrito, dirigido a 
Comissão Eleitoral, onde constem os dados pessoais do recorrente, as razões de recurso e eventuais provas 
contra o credenciamento de eleitores ou candidatos. O recurso deverá ser protocolado na Secretaria Municipal 
de Cidadania, situada na Rua Barão de Ibitinga, nº 593, Centro, Socorro/SP, telefone: (19) 3855-2316/ 3895-5503. 
Artigo 4º - Fica também confirmada a data e horário do Fórum de Eleição para a Escolha dos Membros 
Representantes da Sociedade Civil junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Socorro – CMDCA, para o Biênio 2023/2025, para o dia 08 de Agosto de 2023 – terça-feira, no período das 
9h às 16h no Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS – localizado à Rua Barão de 
Ibitinga, nº 593, Centro, Socorro/SP.

Socorro, 04 de Julho de 2023.

PATRÍCIA TOLEDO DA SILVA PINTO
Presidente da Comissão Eleitoral do CMDCA

CIPA +A ....................................................................

COMPOSIÇÃO DA GESTÃO 2023- 2024

MEMBROS TITULARES

ELEITOS

COLOCAÇÃO SERVIDOR SETOR
1º RONE HENRIQUE RAMALHO FALCIROLI SAÚDE
2º BRUNA HELENA MENDROT GIANINI GUARDA MUNICIPAL
3º ELINSON CRISTIANO DA SILVA EDUCAÇÃO
4º JACINTA DE CASSIA REZENDE CAMARGO SAÚDE
5º LUCAS GODOI TORTELI GUARDA MUNICIPAL

INDICADOS

- ANA VALERIA FORMAGIO DE FARIA EDUCAÇÃO
- BENEDITO APARECIDO DE GODOI LIMPEZA PUBLICA

- MARCOS ROBERTO FARIA DE CARVALHO 
JUNIOR MOBILIDADE URBANA

- GABRIEL MOYA PINHEIRO CONTROLE INTERNO
- FLAVIO SCALABRINI MENEGHELLI TURISMO

MEMBROS SUPLENTES

ELEITOS

COLOCAÇÃO SERVIDOR SETOR
6º MARIA APARECIDA BALDO DE FARIA SAÚDE
7º MARCILIA APARECIDA DE SOUSA GUARDA MUNICIPAL
8º DEBORA MARIA DE MELO EDUCAÇÃO
 9º ANGELINA PEREIRA GOULART CIDADANIA

INDICADOS

- ALINE DE OLIVEIRA PANONTIM ARAUJO                    CADASTRO E TRIBUTAÇÃO
- ACACIO JOSE ZAVANELLA CULTURA
- LUIS CLAUDIO BONETTI    CONTABILIDADE

- ROSANGELA GUIMARÃES DE MORAES 
PEREIRA EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO PLANO DIRETOR

O CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR, CRIADO PELA LEI Nº 3364/2010, 
CONVOCA seus conselheiros à REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA no dia 18/07/2023 
às 18h00min, SALA DE PALESTRAS localizada no Centro Administrativo Municipal de 
Socorro, Avenida José Maria de Faria, 71 – Bairro do Salto – Socorro.

PAUTA:
1. Análise do projeto de Lei complementar n° 06/2023, conforme solicitação da Câmara Municipal;
2. Adequação do CMPD conforme Lei Municipal n° 4561/2023;
3. Eleição da Presidência e Vice-Presidência, conforme Art. 3º da Lei Municipal nº 4561/2023;
4. Palavra livre e outros assuntos.

CONSELHO PLANO DIRETOR ............................



Página 04 Socorro, 07 de julho de 2023

CÂMARA MUNICIPAL ..........................................
SESSÃO SOLENE DE OUTORGA DO TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO SOCORRENSE PARA MARCIO COIMBRA 
MASSEI E MARIA LÚCIA FAGUNDES DE ALMEIDA
Mesa Principal: Excelentíssimo Senhor Airton Benedito Domingues de Souza, Presidente da Câmara Municipal de Socorro; Excelentíssimo Vice-
Prefeito Henrique Cézar Coutinho da Rocha; Ilustríssimo Vereador Tiago de Faria, autor do Projeto de Decreto que concedeu a homenagem à 
Maria Lúcia Fagundes de Almeida; Excelentíssimo Secretário Municipal de Habitação de Bragança Paulista e Ex-Prefeito Municipal, Dr. André Eduardo 
Bozola de Souza Pinto;  o Ilustríssimo senhor José Valdir Bortolasso, ex Prefeito Municipal; Excelentíssimo Dr. Elias Baracat Chaib, Promotor de 
Justiça de Socorro. 
Extensão da Mesa Principal: Vereador Alexandre Aparecido de Godoi, Vereador Lauro Aparecido de Toledo; e Vereador Osvaldo Brolezzi.
Homenageados com títulos de ‘Cidadão Socorrense’: Marcio Coimbra Massei e Maria Lúcia Fagundes de Almeida 
Local: Sala das Sessões da Câmara Municipal 
Data: 30 de junho de 2023, terça-feira, 20h
Registro da Sessão Solene: transmissão ao vivo via internet, através dos canais da Câmara Municipal no facebook e no Youtube e registro digital 
disponível no site da Câmara. 

RELATÓRIO 
•	 Após a composição da Mesa Principal, foram anunciados os homenageados e os vereadores;
•	 Em seguida foram executados o Hino Nacional e o Hino da Estância de Socorro;
•	 Foram registradas a presença das autoridades;
•	 O senhor Presidente, vereador Airton Benedito Domingues de Souza, declarou aberta a Sessão Solene de Outorga dos Títulos Ho-
noríficos de Cidadão Socorrense para Marcio Coimbra Massei, nos termos do Decreto Legislativo n° 11 de 2022 de minha iniciativa e, para Maria 
Lúcia Fagundes de Almeida, nos termos do Decreto Legislativo nº 01/2023 de iniciativa do vereador Tiago de Faria, solicitando que fosse feita a leitura 
dos decretos que autorizam a concessão das honrarias.
•	 Fizeram uso da palavra em homenagem Em seguida dando continuidade as homenagens fizeram uso da palavra: o Excelentíssimo 
Secretário Municipal de Habitação de Bragança Paulista e Ex Prefeito Municipal, Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto; o Ilustríssimo vereador 
Tiago de Faria, autor do Projeto de Decreto que concedeu o Título à Maria Lúcia Fagundes; o Ilustríssimo Vice-Prefeito Municipal, Senhor Henrique 
Cézar Coutinho da Rocha  e o Excelentíssimo Presidente da Câmara, vereador Airton Benedito Domingues de Souza;
•	 Em seguida o senhor Presidente passou a entrega dos títulos de Cidadão Socorrense. Inicialmente foi feita a entrega do título ao 
Ilustríssimo Senhor Marcio Coimbra Massei, que ato contínuo fez uso da palavra e na sequência recebeu o título de Cidadã Socorrense a Ilustríssima 
Senhora Maria Lúcia Fagundes de Almeida, que também fez uso da palavra;
•	   Por fim, nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente Airton Benedito Domingues de Souza, agradeceu a presença de todos, 
solicitando aos que não assinaram o Livro de Presença que o fizessem, dando por encerrada a presente Sessão Solene.

Sessão Ordinária de 03 de julho de 2023
Presidência: Vereador Airton Benedito Domingues de Souza
Vereadores presentes: Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, 
Marcelo José de Faria, Marco Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi, Thiago Bittencourt Balderi e Tiago de Faria.

EXPEDIENTE:
Ata da Sessão Ordinária de 19 de junho de 2023. Deliberação do Plenário: Aprovada por unanimidade;

Expediente encaminhado pelo Executivo Municipal
Ofício n.º 135/2023-GAB: encaminha o Projeto de Lei que “Dispõe sobre o ‘Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora – SFA’ que visa 
propiciar o acolhimento familiar temporário de crianças e adolescentes afastados do convívio familiar por decisão judicial”. Deliberação da 
Presidência: Ofício à disposição dos vereadores e projeto encaminhado para leitura; 
Ofício n.º 145/2023-GAB: encaminha o Projeto de Lei que “Institui a Imprensa Oficial Eletrônica do município de Socorro e dá outras providências. 
Deliberação da Presidência: Ofício à disposição dos vereadores e projeto encaminhado para leitura; 
Ofício n.º 148/2023-GAB: encaminha o balancete financeiro da Prefeitura Municipal referente ao mês de maio de 2023. Deliberação da 
Presidência: Ofício à disposição dos vereadores e balancete encaminhado à Comissão de Finanças e Orçamento para Parecer; 
Ofício n.º 149/2023-GAB: encaminha o Projeto de Lei que “Dispõe sobre a política municipal de turismo e dá outras providências”. Deliberação 
da Presidência: Ofício à disposição dos vereadores e projeto encaminhado para leitura; 
Ofício n.º 150/2023-GAB: encaminha o Projeto de Lei que “Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico e dá 
outras providências”. Deliberação da Presidência: Ofício à disposição dos vereadores e projeto encaminhado para leitura; 
Ofício n.º 151/2023-GAB: encaminha o Projeto de Lei que “Dispõe sobre a transação de débitos tributários e não tributários”. Deliberação da 
Presidência: Ofício à disposição dos vereadores e projeto encaminhado para leitura; 
Ofício da Secretária Municipal de Educação: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 06/2023 do Vereador Thiago Bittencourt 
Balderi, que solicita informações sobre existência de caixas d’água constituída por amianto em Escolas e Creches Municipais.  Deliberação da 
Presidência: Ofício à disposição dos vereadores e projeto encaminhado para leitura; 
Ofício do Secretário Municipal de Serviços: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 13/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi, 
que solicita informações sobre pontes da zona rural e urbana. Deliberação da Presidência: Ofício à disposição dos vereadores; 
Ofício Especial da Diretora do Departamento de Planejamento: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 15/2023 do Vereador 
Thiago Bittencourt Balderi, que solicita informações sobre obras em andamento e inacabadas no município.  Deliberação da Presidência: Ofício à 
disposição dos vereadores.

Expediente encaminhado por diversos
Ofício SEMAD /SUPRAM SUL – NUDEN n.º 438/2023 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
de Minas Gerais: encaminha resposta ao Requerimento n.º 276/2023 de autoria desta Casa, apresentando documentação relacionada às últimas 
fiscalizações realizadas acerca da emissão de poluentes no Rio do Peixe.  Deliberação da Presidência: Ofício à disposição dos vereadores; 
Ofício MNB n.º 094/2023 da SABESP: encaminha resposta ao Requerimento n.º 290/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: informa que 
em vistoria técnica ao trecho de viela localizada entre a Rua Graciliano Pinto da Fonseca e a Rua Fotógrafo Aldo Nunes não foi localizada qualquer 
anormalidade. Deliberação da Presidência: Ofício à disposição dos vereadores; 
Ofício CG.C.DER n.º 632/2023 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo: encaminha Acórdão em que julga irregulares o Pregão 
Presencial, o Contrato e o Termo Aditivo de 23/07/2015, e ilegais os respectivos atos determinativos de despesas decorrentes, praticados pela 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro. Deliberação da Presidência: Ofício à disposição dos vereadores; 
Ofício C.ECR n.º 691/2023 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo: encaminha Decisão prolatada em que julga irregulares o Pregão 
Presencial n.º 01/2015 e o Contrato n.º 04/2016 celebrado entre o Consórcio intermunicipal de Saneamento Básico da Região do Circuito das 
Águas - CISBRA e Estre SPI Ambiental S.A. Deliberação da Presidência: Ofício à disposição dos vereadores; 
Email enviado pela Casa Civil do Governo do Estado de São Paulo: informa que o Requerimento n.º 290/2023 do Vereador Lauro 
Aparecido de Toledo foi encaminhado para a Secretaria de Governo e Relações Institucionais. Deliberação da Presidência: Email à disposição dos 
vereadores; 
Ofício n.º 268/2023 do DER/SP: encaminha relatório sobre vistoria técnica realizada na Estrada Vicinal Socorro-Monte Alegre do Sul (SCR-202). 
Deliberação da Presidência: Ofício à disposição dos vereadores; 
Email da CPFL: encaminha resposta ao Requerimento n.º 295/2023, do Vereador José Adriano de Souza, informando que a CPFL não é responsável 
pela instalação ou manutenção da iluminação pública de Socorro, mas sim a Prefeitura Municipal. Deliberação da Presidência: Email à disposição 
dos vereadores.
Ofício n.º 06/2023-DAF desta Câmara Municipal: encaminha o Balancete Financeiro referente ao mês de maio/2023. Deliberação da 
Presidência: Ofício à disposição dos vereadores e balancete encaminhado à Comissão de Finanças e Orçamento para parecer.

Matérias do Expediente:
Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 51/2023 de autoria conjunta dos vereadores: altera redação do §2.º do art. 9.º, que dispõe sobre 
número de Vereadores. Deliberação da Presidência: Conforme disposto no artigo 251 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, inclua-se 
o presente projeto no expediente por duas sessões ordinárias para recebimento de emendas dos senhores Vereadores. Após, encaminhe-se às 
Comissões Permanentes para pareceres;
Projeto de Lei nº 63/2023 do senhor Prefeito: institui a Imprensa Oficial Eletrônica do Município de Socorro, e dá outras providências. Delibera-
ção da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para apreciação e elaboração de pareceres;
Projeto de Lei nº 64 /2023 do senhor Prefeito: dispõe sobre o Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora (SFA) que visa propiciar 
o acolhimento familiar temporário de crianças e adolescentes afastados do convívio familiar por decisão judicial. Deliberação da Presidência: 
Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação e à Comissão Permanente de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social para 
apreciação e elaboração de pareceres;
Projeto de Lei nº 65/2023 do vereador Thiago Bittencourt Balderi: dispõe sobre critérios quanto ao nível de ruído emitido por motocicle-
tas a serem observados pelos contratantes ou empregadores dos serviços prestados por motoboy e motogirl no Município de Socorro. Deliberação 
da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para apreciação e elaboração de pareceres;
Projeto de Lei nº 66/2023 do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público como Rua Sebastiana Barbo-
za Granconato. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para apreciação e elaboração de pareceres;
Projeto de Lei nº 67/2023 do senhor Prefeito: dispõe sobre a política municipal de turismo e dá outras providências Deliberação da Presidên-
cia: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação, Comissão Permanente de Finanças e Orçamento e Comissão Permanente de Obras, 
Serviços Públicos e de Desenvolvimento Urbano e Rural para apreciação e elaboração de pareceres;
Projeto de Lei nº 68/2023 do senhor Prefeito: dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico e dá outras 
providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação e Comissão Permanente de Finanças e Orça-
mento para apreciação e elaboração de pareceres;
Projeto de Lei nº 69/2023 do senhor Prefeito: dispõe sobre a transação de débitos tributários e não tributários Deliberação da Presidência: 
Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação e Comissão Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação e elaboração de 
pareceres;
Projeto de Lei nº 70/2023 do vereador Lauro Aparecido de Toledo: estabelece benefícios aos doadores de sangue e/ou medula óssea 
no município de Socorro e dá outras providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para 
apreciação e elaboração de pareceres;
Projeto de Lei nº 71/2023 do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: regula a realização dos ‘Pedágios Beneficentes’ das entida-
des de Socorro dentro do perímetro urbano municipal e dá outras providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente 
de Justiça e Redação para apreciação e elaboração de pareceres;
Projeto de Resolução nº 2/2023 da Mesa Diretora: dá nova redação ao Artigo 130 do Regimento Interno da Câmara Municipal da Estância 
de Socorro. Deliberação da Presidência: Inclua-se o presente projeto no expediente por duas sessões ordinárias para recebimento de emendas dos 
senhores vereadores. Após, encaminhe-se à Mesa Diretora para a elaboração de pareceres;
Projeto de Resolução nº 3/2023 da Mesa Diretora: altera o requisito do emprego de Chefe de Gabinete e a escolaridade especificada 
na descrição do emprego e dá outras providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação e à 
Comissão Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação e elaboração de pareceres;
Moção nº 4/2023 do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: manifesta apoio ao UDEMO (Sindicato de Especialistas de Educação 
do Magistério Oficial do Estado de São Paulo) em adesão à campanha em andamento junto ao Senhor Governador do Estado, para a abertura 
de um novo concurso público para Diretor Escolar. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para 
apreciação e elaboração de pareceres;
Requerimento nº 297/2023 do vereador Osvaldo Brolezzi: requer, ouvido o plenário, observadas as formalidades regimentais, que seja 
oficiado o Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Jorge Caruso solicitando a apresentação de Emenda Parlamentar com o objetivo de destinar o 
montante de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) ao município de Socorro a fim de realizar obras de infraestrutura, pavimentação de dois trechos 
de morros, um morro de 800 metros entre o Bairro do Agudo ao Bairro dos Nogueiras; e outro trecho do ‘Morro Oliveira’ de 700 metros no Bairro 
do Agudo. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 298/2023 do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: requer que seja oficiada a Companhia Paulista de Força 
e Luz – CPFL para que realize a extensão de energia elétrica em residência localizada no Bairro do Oratório, com acesso pela Estrada Municipal 
Joaquim de Souza Siqueira, km 5,7, lado esquerdo, sentido centro-bairro, conforme especifica. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 299/2023 do vereador Alexandre Aparecido de Godoi: requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado de São Paulo, Tarcísio Gomes de Freitas, solicitando a apresentação de Emenda Parlamentar com o objetivo de destinar recursos 
financeiros no valor de R$ 1.000.000,00 (Um Milhão de Reais) a este município para pavimentação asfáltica de estradas rurais. Deliberação do 
Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 300/2023 do vereador Alexandre Aparecido de Godoi:  requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado de São Paulo, Tarcísio Gomes de Freitas, solicitando seus bons préstimos no sentido de interceder junto à Secretaria de Meio Ambiente, a 
fim de destinar recursos financeiros para a aquisição de 01 (um) caminhão coletor e compactador de lixo, para o município de Socorro. Deliberação 
do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 301/2023 do vereador Alexandre Aparecido de Godoi: requer que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado de São Paulo, Tarcísio Gomes de Freitas, a fim de que destine de recursos financeiros para a Secretaria de Segurança do Cidadão para 
aquisição de novas viaturas e equipamentos para a Guarda Civil Municipal. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 302/2023 do vereador Thiago Bittencourt Balderi: requer que seja dispensada a discussão e votação da Redação 
Final do Projeto de Lei nº 52/2023, de sua autoria, que dispõe sobre a veiculação de vídeos educativos contra a violência doméstica e ao abuso e 
exploração sexual de crianças e adolescentes, nos shows e eventos culturais realizados no Município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado 
por unanimidade;
Requerimento nº 303/2023 de autoria conjunta dos vereadores: requer que seja constado em Ata um Voto de Profundo Pesar pelos 
falecimentos de: Sylvestre dos Reis Gonçalves Neto; Catharina de Faria Carlevatto; Irene Aparecida de Souza Zanesco; Antonio Tozeti; Erna Dilce 
S. Domingues; Sebastiana Ferreira do Prado; José Rodrigues; Sebastiana Maria Ferreira - “Dona Bá”; Lázara Lydia de Faria; João de Oliveira; Kimie 
Taniguti; José Aparecido de Oliveira; Aléssio Bertelli; Wilson Domingues de Oliveira e Lazaro de Souza. Deliberação da Presidência: atenda-se;
Requerimento nº 304/2023 do vereador Tiago de Faria: requer que seja constado em ata Voto de Congratulação a Daniel Henrique Duarte 
da Silva por ter passado para a segunda fase da peneira da Categoria Sub 11 do Sport Club Corinthians Paulista. A primeira etapa da avaliação 
ocorreu no Estádio Municipal de nossa cidade, no dia 24 de junho, sendo disputada por mais de 111 inscritos e realizada pelo Observador Técnico 
Célio Silva. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 305/202 do vereador Tiago de Faria: requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Barros 
Munhoz, a fim de interceder junto ao Governo Estadual, para apresentação de Emenda Parlamentar destinando recursos financeiros no valor 
de R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais) para a implantação de sala de áudio visual em próprio público municipal, na cidade de Socorro. 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 306/2023 do vereador Tiago de Faria: requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Barros 
Munhoz, a fim de interceder junto ao Governo Estadual, para a criação de uma Unidade de Pronto Atendimento (UPA), centralizada no Município de 
Socorro, mas para atendimento da população do Circuito das Águas Paulista. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 307/2023 do vereador Tiago de Faria: requer que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Deputado Federal, Marcos Pereira, 
a fim de interceder junto aos órgãos competentes, para que os mesmos tomem providências no sentido de que cessem os descartes irregulares 
de substâncias químicas em afluentes do Rio do Peixe, oriundas de lavanderias existentes na cidade de Munhoz/MG e outras cidades do Estado 
de Minas Gerais, haja vista que tais descartes veem resultando na aparição de espuma, poluindo as águas do Rio do Peixe, que corta a cidade de 
Socorro e trazendo prejuízos para a saúde da população e também para o turismo, importante segmento econômico de nossa cidade. Deliberação 
do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 308/2023 do vereador Tiago de Faria: requer que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual, Barros 
Munhoz, a fim de interceder junto aos órgãos competentes, para que os mesmos tomem providências no sentido de que cessem os descartes 
irregulares de substâncias químicas em afluentes do Rio do Peixe, oriundas de lavanderias existentes na cidade de Munhoz/MG e outras cidades 
do Estado de Minas Gerais, haja vista que tais descartes veem resultando na aparição de espuma, poluindo as águas do Rio do Peixe, que corta a 
cidade de Socorro e trazendo prejuízos para a saúde da população e também para o turismo, importante segmento econômico de nossa cidade. 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 309/2023 do vereador Tiago de Faria: requer que seja oficiada a Excelentíssima Senhora Secretária de Cultura e Economia 
Criativa do Estado de São Paulo, Marília Marton, solicitando seus esforços no sentido de viabilizar a manutenção da paridade que destina 50% dos 
recursos do Programa de Ação Cultural (ProAC) a proponentes de fora da Capital, solicitando ainda seu apoio à distribuição proporcional dos 
recursos remanescentes da Lei Paulo Gustavo de acordo com sua origem Interior-Capital. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 
Requerimento nº 310/2023 do vereador Tiago de Faria: requer que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Barros Munhoz, 
solicitando seus esforços no sentido de intervir junto à Secretaria de Cultura e Economia Criativa do Estado de São Paulo, a fim de viabilizar a 
manutenção da paridade que destina 50% dos recursos do Programa de Ação Cultural (ProAC) a proponentes de fora da Capital, solicitando ainda 
seu apoio à distribuição proporcional dos recursos remanescentes da Lei Paulo Gustavo de acordo com sua origem Interior-Capital. Deliberação 
do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 311/2023 do vereador Tiago de Faria: requer que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Marcos Pereira, 
solicitando seus esforços no sentido de intervir junto à Secretaria de Cultura e Economia Criativa do Estado de São Paulo, a fim de viabilizar a 
manutenção da paridade que destina 50% dos recursos do Programa de Ação Cultural (ProAC) a proponentes de fora da Capital, solicitando ainda 
seu apoio à distribuição proporcional dos recursos remanescentes da Lei Paulo Gustavo de acordo com sua origem Interior-Capital. Deliberação 
do Plenário: aprovado por unanimidade; 
Requerimento nº 312/2023 do vereador Tiago de Faria: requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Marcos 
Pereira, a fim de interceder junto ao Governo Federal, para a criação de uma Unidade de Pronto Atendimento (UPA), centralizada no Município de 
Socorro, mas para atendimento da população do Circuito das Águas Paulista. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 
Requerimento nº 313/2023 dos vereadores Tiago de Faria, Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, 
José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marco Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi: requer que seja oficiada a Excelentíssima 
Senhora Ministra da Saúde, Nísia Trindade, solicitando a criação de uma Unidade de Pronto Atendimento (UPA), centralizada no Município de 
Socorro, para atendimento da população do Circuito das Águas Paulista. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 
Requerimento nº 314/2023 dos vereadores Tiago de Faria, Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre Aparecido de 
Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marco Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi: requer que seja oficiado 
ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Barros Munhoz, a fim de interceder junto ao Governo Estadual, para apresentação de Emenda 
Parlamentar destinando recursos financeiros no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) para a implantação de um plantão pediátrico 24 
horas na Santa Casa de Socorro (Hospital Dr. Renato Silva). Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 
Requerimento nº 315/2023 dos vereadores Tiago de Faria, Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre Aparecido de 
Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marco Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi: requer que seja oficiado ao 
Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Marcos Pereira, a fim de interceder junto ao Governo Federal, para apresentação de Emenda Parlamentar 
destinando recursos financeiros no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) para a implantação de um plantão pediátrico 24 horas na Santa 
Casa de Socorro (Hospital Dr. Renato Silva). Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 
Indicações do vereador Osvaldo Brolezzi ao senhor Prefeito: nº 291/2023, indica que determine ao departamento competente para que 
seja feita a reforma geral no vestiário do campo de futebol do Bairro Visconde de Soutello e instalados pontos de iluminação pública no entorno; 
nº 292/2023, indica que estude a possibilidade de se construir uma quadra poliesportiva com cobertura no Bairro do Agudo, próximo à Escola 
Municipal e o Salão Paroquial do bairro; nº 293/2023, indica que determine ao departamento competente para que realize a instalação de iluminação 
pública no pátio da Igreja localizada no Bairro do Agudo;  nº 294/2023, indica que determine ao departamento competente para que seja feita 
a instalação de uma caixa d’água ou reservatório de água para o poço artesiano localizado em frente à Escola Municipal do Bairro do Agudo; nº 
305/2023, indica que determine ao departamento competente que realize a reforma da Escola Municipal localizada no Bairro do Agudo;
Indicações do vereador Marcelo José de Faria ao senhor Prefeito: nº 295/2023, indica que determine ao departamento competente que 
tome providências no sentido de viabilizar a manutenção corretiva do asfalto, sarjetas e calçadas em trecho da Avenida XV de Agosto, próximo ao 
número 823, a fim de garantir um melhor escoamento de água neste local; nº 313/2023, indica para que determine ao departamento competente 

que providencie a manutenção dos equipamentos da academia ao ar livre e playground, localizados no Bairro Aparecidinha; 
Indicações do vereador Marco Antonio Zanesco ao senhor Prefeito: nº 296/2023, indica que determine ao departamento competente 
para que sejam realizados o nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação às margens da Estrada Municipal SCR 129 (estrada paralela à 
Rodovia Capitão Bardoino), e suas travessas, no bairro Barão de Ibitinga, conforme especifica; nº 299/2023, indica que determine ao departamento 
competente a instalação de corrimão do lado direito da rampa de acesso ao Centro de Referência da Mulher, a fim de atender pedidos de munícipes; 
nº 338/2023, indica que determine ao departamento competente que oportunamente seja denominado o ESF Central a ser instalado na Rua Rufino 
Rodrigues da Silva, nº 245, no Jardim Carvalho, como “ESF Central Conceição Aparecida Manias”. 
Indicações do vereador Lauro Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: nº 297/2023, indica que adote as medidas necessárias junto aos 
órgãos competentes para que sejam instalados pontos de iluminação pública na Travessa São Gonçalo, no Bairro do Oratório; 298/2023, indica 
que adote as medidas necessárias junto aos órgãos competentes para que sejam instalados pontos de iluminação pública na Travessa São Lázaro, no 
Bairro do Oratório; nº 301/2023, indica que determine ao departamento competente a instalação de uma lombofaixa no cruzamento entre a Rua 
Canário da Terra e a Avenida Prefeito José Mário de Faria;  nº 307/2023, indica que determine ao departamento competente para que realize o 
recapeamento asfáltico ou operação tapa buracos nas seguintes ruas: Rua José Maria de Oliveira e Rua Sidney de Oliveira, localizadas no Conjunto 
Habitacional Nossa Senhora de Fátima; nº 308/2023, indica que determine ao departamento competente que seja realizada a poda de grandes 
árvores na praça localizada entre a Rua Laerte Pereira Nascimento Junior e Rua Ângelo Rafael Bafero, no Conjunto Habitacional Nossa Senhora de 
Fátima; nº 309/2023, indica que determine ao departamento competente que estude a possibilidade de criar mais cinco vagas para estacionamento 
de motocicletas na Avenida Coronel Germano - nas proximidades do número 179; nº 310/2023, indica reiterando Indicações de números 144/2022, 
344/2022 e 20/2023, de sua autoria, que determine ao departamento competente para que realize a instalação de uma lombada na Estrada Municipal 
que dá acesso ao Bairro do Oratório de Cima, em frente ao ‘Supermercado da Edvânia’, conforme especifica; nº 311/2023, indica que determine 
ao departamento competente que realize o nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação as margens da Rua Emílio Ferreira, localizada no 
bairro dos Nogueiras; nº 312/2023, indica que adote as medidas que se fizerem necessárias junto aos órgãos competentes, para que sejam instalados 
pontos de iluminação pública no trecho final da Rua Emílio Ferreira, no Bairro dos Nogueiras; 
Indicações do vereador Alexandre Aparecido de Godoi ao senhor Prefeito: nº 300/2023, indica que determine ao departamento 
competente a instalação de uma lombada em frente ao Centro de Referência da Mulher, localizado na Rua Cornélio Alves Andrade, no Centro;  nº 
303/2023, indica que determine ao departamento competente a fixação dos bancos da Praça Therezinha Apparecida Dantas Leme, localizada entre 
a Rua João Leonardelli e a Avenida Prefeito Nadir do Carmo Leme;  nº 304/2023, indica que determine ao departamento competente para que 
seja realizado o recapeamento asfáltico ou operação tapa-buracos da Rua Angelo Guinato, no Jardim Santa Helena e que seja realizada a roçagem 
da vegetação às margens desta via;   nº 306/2023, indica que determine ao departamento competente que seja realizada a manutenção da Maria 
Fumaça 208 exposta atualmente na estrada Municipal da Pompéia, instalada pela Companhia Mogyana. Indica ainda, a transferência deste patrimônio 
histórico para a Praça do Amanhã, localizada ao lado da antiga Rodoviária deste Município;
Indicação do vereador José Adriano de Souza ao senhor Prefeito: nº 302/2023, indico que determine ao departamento competente que 
realize o nivelamento, encascalhamento e passagem de rolo compressor na Rua Aristides Corrêa Pinto, localizada no Bairro dos Marianos;
Indicações do vereador Tiago de Faria ao senhor Prefeito: nº 314/2023, indica que determine ao departamento competente para que 
realize a instalação de iluminação pública, preferencialmente por lâmpadas de LED, na Estrada Municipal Cláudio Belon Fernandes, no Bairro 
Livramento, especialmente no trecho que compreende a Igreja Católica até a Rodovia Dr. Octávio de Oliveira Santos; nº 315/2023, indica que 
determine ao departamento competente que realize estudos no sentido de construir uma quadra poliesportiva no Bairro do Livramento, ao 
lado da ‘Escola Municipal Professora Leonor Arioli Bertolete’; nº 316/2023, indica que determine ao departamento competente, que estude a 
possibilidade de construção de um novo ponto de ônibus com cobertura às margens da Rodovia Octávio de Oliveira Santos, km 10, lado esquerdo, 
no sentido Socorro-Lindóia, no Bairro do Livramento; nº 317/2023, indica que determine ao departamento competente que realize estudos no 
sentido de instalar área de lazer com equipamentos de academia ao ar livre no Bairro do Livramento; nº 318/2023, indica que determine ao 
departamento competente para que seja realizado o nivelamento, encascalhamento e roçagem das margens das estradas de terra localizadas no 
Bairro Livramento;  nº 319/2023, indica que determine ao departamento competente que realize a reforma, pintura e troca do alambrado da 
Escola Municipal Professora Leonor Arioli Bertolete, localizada no Bairro do Livramento; nº 320/2023, indica que determine ao departamento 
competente para que realize a instalação de 3 pontos de iluminação pública, preferencialmente por lâmpadas de LED, na Estrada Municipal do Bairro 
dos Marianos, após a Igreja, no sentido de acesso ao Bairro dos Buenos; nº 321/2023, indica que determine ao departamento competente para que 
realize a instalação de 5 pontos de iluminação pública, preferencialmente de lâmpadas de LED, na Estrada Municipal do Bairro dos Buenos, próximo 
à Capela de Nossa Senhora do Carmo, conforme especifica; 
nº 322/2023, indica que determine ao departamento competente para que seja realizado o nivelamento, encascalhamento e roçagem da 
vegetação as margens da estrada que liga o Bairro Visconde de Soutello até o limite com o Distrito de Mostardas - Monte Alegre do Sul, passando 
ainda pela Igreja do Bairro Visconde de Soutello; nº 323/2023, indica que determine ao departamento competente para que seja realizado o 
nivelamento, encascalhamento e roçagem das margens das estradas de terra localizadas no Bairro Jaboticabal; nº 324/2023, indica que determine 
ao departamento competente para que seja realizado o nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação as margens da estrada que liga o 
Bairro Visconde de Soutello ao Bairro Pedra Branca, a fim de proporcionar mais segurança e conforto aos motoristas que transitam por essa via; nº 
325/2023, indica que determine ao departamento competente que realize o nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação as margens 
das diversas vias de interligação que partem da Estrada principal do Bairro da Chave até Bairro do Agudo e Bairros adjacentes; nº 326/2023, indica 
que determine ao departamento competente que realize o nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação às margens da Estrada que liga 
o Bairro Jaboticabal até o Bairro dos Ferreirinhas; nº 327/2023, indica que determine ao departamento competente que realize o nivelamento, 
encascalhamento e roçagem da vegetação às margens da Estrada que liga o Bairro dos Marianos até o Bairro da Lagoa; nº 328/2023, indica que 
realize o alargamento dos acessos existentes que partem da estrada principal que liga o Bairro da Chave ao Bairro do Agudo; nº 329/2023, indica 
que realize o nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação às margens da Estrada que liga o Bairro do Saltinho até o Bairro Lavras de Baixo; 
nº 330/2023, indica que realize a desobstrução da tubulação, para um melhor escoamento de água pluvial, na Estrada Municipal que liga o Bairro do 
Saltinho ao Bairro Lavras de Baixo; nº 331/2023, indica que realize o nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação às margens da Estrada 
que liga o Bairro do Sertãozinho até o Bairro Oratório de Cima; nº 332/2023, indica que realize os estudos necessários para a instalação de um 
sistema de som ambiente no Parque da Cidade “João Orlandi Pagliusi”; nº 333/2023, indica que realize os estudos necessários para a construção de 
um mini campo de futebol no Bairro do Agudo; nº 334/2023, indica que realize o nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação às margens 
da Estrada que liga o Bairro dos Farias até o Bairro dos Cardoso; nº 335/2023, indica que realize o nivelamento, encascalhamento e roçagem da 
vegetação às margens da Estrada que liga o Bairro dos Farias até o Bairro dos Cardoso; nº 336/2023, indica que realize o recapeamento asfáltico 
ou operação tapa-buracos dos trechos críticos localizados no Bairro Saltinho, mais precisamente próximo à bifurcação que dá acesso entre o Bairro 
dos Cardosos e o Bairro dos Farias; e nº 337/2023, indica que determine ao departamento competente para que seja realizado o nivelamento, o 
encascalhamento e roçagem das margens da Estrada Secundária dos Farias, da Rua Justino Tavares de Toledo e da Estrada Municipal Felício Raymundo 
de Souza. 
O senhor Presidente determinou o devido encaminhamento das proposituras.

Homenagem:
Receberam o Certificado de Voto de Congratulação:
- os Guardas Civis Municipais Gilmar Afonso Lemos e Jeferson Leonardo Merlo, nos termos do Requerimento n.º 186/2022, do Vereador Tiago de 
Faria, e subscrito pelos Vereadores Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, Lauro Aparecido de Toledo, Marco Antonio 
Zanesco, Osvaldo Brolezzi e Willhams Pereira de Morais, pela excelência no trabalho desenvolvido e pelo pronto atendimento prestado à vítima de 
um crime, ocorrido na cidade de Toledo/MG e que foi rapidamente solucionado na cidade de Socorro; 
- a senhorita Milena de Oliveira, pela participação do Miss Universo Socorro recebeu Certificado de Moção pela sua classificação entre as finalistas 
do concurso “Miss Universo São Paulo 2023”; 
- e nos termos do Requerimento n.º 277/2023, do Vereador José Adriano de Souza, em reconhecimento ao brilhante trabalho voluntário desenvolvido 
no Município de Socorro e região, receberam o certificado de voto de congratulação os membros da Trupe Socorriso: Doracy da Rosa Binoti - Dra. 
Dorinha; Eliana Conceição de Carvalho Verzani - Dra. Liloka; Neli Fabiana de Oliveira Magon- Dra. Canjica; Carolina de Oliveira Carvalho - Dra. 
Carlota Joaquina; Maria Helena de Oliveira Carvalho - Dra. Lenika; Rita de Cássia Pires Salvarani - Dra. Pepita; Tatiane Ribeiro Da Rosa de Camargo 
Santos - Dra. Amorosa; Maria Sonia Genghini - Dra. Maricota; Gisela Gomes da Silva Marcelino - Dra. Cachinhos; Valesca Vieira da Rocha - Dra. 
Esperança; Fernanda Ap. Magon de Faria - Dra. Tagarela; Andreia Aparecida Sambo do Nascimento - Dra. Sambinha; Amanda Carvalho de Toledo - 
Dra. Encanto; Marcos Antônio Ramalho - Dr. Pipoca; André Silva do Nascimento - Dr. Papito; Jhonathan Magon de Faria - Dr. Serenata; Elisabete da 
Conceição Pedro - Dra. Sorriso; Elaine Crema - Dra. Flora; Carla Cristina Stafocher - Dra. Angel; Dionicio Donizete de Carvalho - Dr. Zé Goiaba. 

Tribuna Livre:
Na sequência, o senhor Presidente, anunciou a senhora Taciana Rosecler de Almeida Diogo, devidamente inscrita na Tribuna Livre nos termos 
regimentais, que fez uso da palavra para falar sobre atendimento na Santa Casa e solicitação de pediatra 24h. 

ORDEM DO DIA
Em segunda discussão e votação:

Projeto de Lei n.º 48/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza:  revoga a expressão ‘idade máxima de trinta e cinco anos 
de idade quando da contratação’, contida no inciso II do §2.º do art. 136 da Lei Complementar n.º 215 de 29-04-2014 com a redação dada pela Lei 
Complementar n.º 245 de 23-02-2017, que acrescenta e altera dispositivos da Lei Complementar n.º 197 de 27-11-2012.  Deliberação do Plenário: 
aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 49/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: dispõe sobre a proibição às concessionárias públicas de distribuição de 
água do uso de materiais constituídos de amianto na construção de tubulações.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 50/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa Mário Baptista de 
Oliveira.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 52/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: dispõe sobre a veiculação de vídeos educativos contra a violência 
doméstica e ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes nos shows e eventos culturais realizados no município de Socorro.  Deliberação 
do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 53/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Rua Paulino Carlevatto.  
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 56/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: cria o Programa Municipal Permanente de Enfrentamento 
ao Racismo em escolas públicas municipais.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 57/2023 do senhor Prefeito Municipal: altera o art. 2.º e inciso I do art. 3.º da Lei n.º 3.392/2010 que dispõe sobre o 
Conselho Municipal Antidrogas – COMAD de Socorro, e dá outras providências.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.

Em única discussão e votação:
Emenda n.º 15/2023 da Comissão Permanente de Justiça e Redação: acrescenta parágrafo único ao art. 1.º do Projeto de Lei n.º 60/2023 
que dispõe sobre o tempo máximo de acionamento dos dispositivos sonoros do tipo alarme instalados em imóveis residenciais, comerciais e afins 
no município de Socorro e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.

Em primeira discussão e votação:
Projeto de Lei n.º 58/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: estabelece a obrigatoriedade em comércio de alimentos e bebidas a 
disponibilidade de álcool 70%.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 59/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi; obriga os estabelecimentos que comercializam bebidas alcoólicas a 
estampar de forma clara informação sobre centros de tratamento de alcoolismo.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 60/2023 dos Vereadores Alexandre Aparecido de Godoi e Tiago de Faria: dispõe sobre o tempo máximo de 
acionamento dos dispositivos sonoros do tipo alarme instalados em imóveis residenciais, comerciais e afins no município de Socorro e dá outras 
providências.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 61/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: institui o Projeto de Prevenção da Violência Doméstica 
com a Estratégia de Saúde da Família, e dá outras providências.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;

COMUNICADO DE OUVIDORIA
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton Benedito Domingues de Souza, informa que o horário de 
funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-feira.

LICITAÇÃO .............................................................
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2023

Registro de preços de locação e operação de som e iluminação, para atender a demanda de 
eventos do Município, pelo período de 12 meses, conforme especificações constantes no Projeto 

Básico – Anexo II do edital.
PROCESSO Nº 046/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023

CINIRA DE OLIVEIRA CONSTANTINO ME
Item Quant. Unid. Especificação/ Conforme Projeto Básico Preço unitário Preço total 

01 10 Diária Som e iluminação tipo A – conforme Projeto Básico R$ 12.450,00 R$ 124.500,00
02 20 Diária Som e iluminação tipo B – conforme Projeto Básico R$ 4.800,00 R$   96.000,00
08 20 Diária Som tipo H (Som de Rua) – conforme Projeto Básico R$ 6.100,00 R$ 122.000,00

Lilian Mantovani Pinto de Toledo    - Pregoeira  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2023
Registro de preços de locação e operação de som e iluminação, para atender a demanda 

de eventos do Município, pelo período de 12 meses, conforme especificações constantes no 
Projeto Básico – Anexo II do edital.

PROCESSO Nº 046/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023
HELDER FRANCISCO NALIATO EPP

Item Quant. Unid. Especificação/ Conforme Projeto Básico Preço unitário Preço total 
03 40 Diária Som e iluminação tipo C – conforme Projeto Básico R$ 3.320,00 R$ 132.800,00

Lilian Mantovani Pinto de Toledo    - Pregoeira  

EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: GLC – CONSULTORIA S/S LTDA – EPP. 
OBJETO: Aditamento a Contratação de empresa especializada para fornecimento (sob forma de licença de uso) de 
software de Gerenciamento e Controle de Contribuintes que compõem o índice de participação do município no ICMS, 
para a área tributária desta municipalidade, pelo período de 12 (doze) meses, englobando a implantação, treinamento, 
conversão de dados, manutenção mensal, atualização e suporte técnico, conforme especificações constantes no anexo 
II - Termo de Referência – Projeto Básico do Edital. VALOR: R$ 94.416,24. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 
28/06/2023 - PROCESSO Nº 040/2020/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2020

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Sr. Hallim Feres Junior. OBJETO: 
Rescisão Contratual à Locação de Imóvel com finalidade de abrigar o Fundo Social de Solidariedade. 
ASSINATURA: 27/06/2023 - PROCESSO Nº 047/2021/PMES - DISPENSA Nº 005/2021.

Paulo Reinaldo de Faria - Chefe de Supervisão de Licitação 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: TIAGO DE LIMA CARDOSO MEI. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar serviços de operação de som e iluminação, 
visando à gestão do Auditório Municipal, conforme especificações constantes no Anexo II – Projeto Básico do 
Edital. VALOR: R$ 51.468,00. VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de até 12 (doze) meses e será contado 
a partir da emissão da Ordem de Serviço e conforme detalhado no Projeto Básico – Anexo II do Edital. 
ASSINATURA: 12/06/2023 - PROCESSO Nº 037/2023/PMES - CONVITE Nº 006/2023.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: RIAN AUGUSTO TRAJANO 
49097158869. OBJETO: Contratação de Show Profissional da Cantora Elaine de Jesus para apresentação na 
Festa da Colheita, que ocorrerá no dia 08/07/2023 no Parque da Cidade. VALOR: R$ 40.000,00. VIGÊNCIA: 
da sua assinatura até o dia e hora do objeto deste instrumento. ASSINATURA: 06/07/2023 - PROCESSO 
Nº 069/2023/PMES - INEXIGIBILIDADE Nº 005/2023.
Paulo Reinaldo de Faria - Chefe de Supervisão de Licitação 


